
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

CLRE/2023/7 del 21 novembre 2023 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Ireti S.p.a. - Programma Operativo Interventi 

2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2022.  

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

               F.to Nico Giberti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



 
 

CLRE/2023/7 

CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 

L’anno 2023 il giorno 21 del mese di novembre alle ore 10.00 si è riunito il Consiglio Locale di 

Reggio Emilia convocato con lettera PG.AT/2023/0011776 del 16/11/2023, in modalità telematica. 

Assume la presidenza il Coordinatore Nico Giberti. 

Risultano presenti all’appello per la votazione in oggetto: 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBINEA Giberti Nico Sindaco SI 1,5684 

BAGNOLO IN PIANO    1,6866 

BAISO Corti Fabrizio Sindaco SI 0,7102 

BIBBIANO Bellelli Loretta Assessore SI 1,7833 

BORETTO Benassi Matteo Sindaco SI 1,0190 

BRESCELLO    1,0832 

CADELBOSCO DI SOPRA Bellaria Luigi Sindaco SI 1,8570 

CAMPAGNOLA EMILIA Sola Stefania Vice sindaco SI 1,0609 

CAMPEGINE Spanò Alessandro Sindaco SI 1,0351 

CANOSSA Bezzi Cristian Consigliere SI 0,7856 

CARPINETI    0,8115 

CASALGRANDE    3,1255 

CASINA    0,9092 

CASTELLARANO Zanni Giorgio Sindaco SI 2,5794 

CASTELNOVO DI SOTTO Monica Francesco Sindaco SI 1,5117 

CASTELNOVO NE’ MONTI    1,8060 

CAVRIAGO Bedogni Francesca Sindaco SI 1,7312 

CORREGGIO Testi Fabio Sindaco SI 4,0834 

FABBRICO Ferrari Roberto Sindaco SI 1,2326 



 

 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

GATTATICO Ronzoni Luca Sindaco SI 1,0938 

GUALTIERI    1,1828 

GUASTALLA    2,4785 

LUZZARA    1,5103 

MONTECCHIO EMILIA Ferri Stefano Assessore SI 1,8182 

NOVELLARA    2,2758 

POVIGLIO    1,3055 

QUATTRO CASTELLA Olmi Alberto Sindaco SI 2,2353 

REGGIO EMILIA De Franco Lanfranco Assessore SI 26,3332 

REGGIOLO    1,6200 

RIO SALICETO Malavasi Lucio Sindaco SI 1,1377 

ROLO    0,8373 

RUBIERA    2,4975 

SAN MARTINO IN RIO Fuccio Paolo Sindaco SI 1,4789 

SAN POLO D'ENZA Cavatorti Elisa Vice Sindaco SI 1,1646 

SANT'ILARIO D'ENZA Perucchetti Carlo Sindaco SI 1,9422 

SCANDIANO Pedroni Claudio Assessore SI 4,1863 

TOANO Volpi Vincenzo Sindaco SI 0,8488 

VENTASSO Ferretti Enrico Sindaco SI 0,8251 

VETTO    0,4889 

VEZZANO SUL CROSTOLO Vescovi Stefano Sindaco SI 0,8777 

VIANO    0,7301 

VILLAMINOZZO    0,7517 

PROVINCIA di REGGIO 

EMILIA 
Zanni Giorgio Presidente SI 10,0000 

Presenti n. 26, quote 74,90 

Assenti n. 17, quote 25,10 



 

 

 

 

Riconosciuta la validità della seduta Nico Giberti, in qualità di Coordinatore, assume la 

presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 
 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Ireti S.p.a. - Programma Operativo Interventi 

2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2022. 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

accertato che: 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 

• l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

• l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione di 

approvazione dei piani d’ambito; 

considerato che: 

• con Deliberazione n° 5 del 30 novembre 2018 del Consiglio Locale di Reggio Emilia è 

stato approvato il Programma Operativo degli Interventi per gli anni 2019-2022 con 

revisione straordinaria annualità 2019, per il Gestore Ireti S.p.a.; 

• con deliberazione n.57 del Consiglio d’Ambito 11 dicembre 2020 sono state approvate le 

predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato elaborate in applicazione della 

deliberazione ARERA n. 580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019 e ss.mm.ii. recante il 

metodo tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio (2020-2023) MTI3, per i bacini 

tariffari di Parma, Piacenza e Reggio Emilia gestiti da IRETI S.p.A. e dalla partecipata 

IRETI S.p.A.; 

• con Deliberazione n° 9 del 22 ottobre 2021 del Consiglio Locale di Reggio Emilia è stata 

approvata l’annualità 2023 del Programma Operativo degli Interventi 2020-2023 del 

Gestore Ireti S.p.a.; 

• con deliberazione n. 64/2022, integrata dalla CAMB 84/2022, il Consiglio d’Ambito ha 

approvato le “Linee guida vincolanti per la redazione e l’aggiornamento del Programma 



 

 

 

 

operativo degli interventi (POI) del servizio idrico integrato”: modifiche ed integrazioni 

alla deliberazione CAMB 75/2017”; 

• la deliberazione n. 64/2022, integrata dalla CAMB 84/2022, inoltre dispone che: 

o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 

gli scostamenti significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 

approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 

vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 

all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 

d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui 

cause siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle 

Convenzioni di servizio vigenti. 

dato atto che: 

• il gestore Ireti S.p.a. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2022 attraverso 

il software ARSI; 

• al fine di garantire la massima condivisione la documentazione oggetto della presente 

delibera è stata inviata a tutti i comuni del bacino provinciale di Reggio Emilia, in 

allegato alla nota di convocazione del Consiglio Locale; 

rilevato che i dati presentati relativi all’annualità 2022 sono stati analizzati e sintetizzati 

nell’Allegato n. 1 parte integrale del presente atto che, nella sostanza dà conto di:  

• interventi non avviati; 

• interventi anticipati/conclusi;  

• interventi aggiuntivi, rispetto a quanto previsto dal Programma Operativo degli Interventi 

2020 - 2023 vigente - annualità 2022, autorizzati con nulla osta ai sensi della CAMB 

75/2017 modificata ed integrata dalla CAMB 64/2022; 

• interventi in cui si è verificato uno scostamento del rendicontato rispetto al pianificato 

superiore al +/- 20%; 

• interventi in cui si è verificato uno scostamento del rendicontato rispetto al pianificato 

inferiore al +/- 20%; 

rilevato inoltre che: 

• gli investimenti realizzati risultano essere di importo superiore rispetto a quanto previsto 

dal Programma operativo interventi 2020-2023 approvato per l’annualità 2022; 



 

 

 

 

• è stata effettuata un’analisi dei consuntivi presentati dal gestore e delle motivazioni 

fornite per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore 

del 20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

• la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

• sulla base dell’istruttoria svolta non risulta necessario avviare un’ulteriore istruttoria in 

quanto non vi sono interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non sia stata 

ritenuta esaustiva 

ritenuto pertanto di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2022 come 

indicato nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti favorevoli 25 

(quote 74,07), astenuti 1 (quote 0,83) resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2022 per il gestore Ireti 

S.p.a. per il bacino tariffario ad esso afferente, come indicato nell’allegato 1 parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

 

*********** 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n. 7 del 21 novembre 2023 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Ireti S.p.a. - Programma Operativo Interventi 

2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2022. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

         

                                                                                               La Dirigente 

                                                                                 Area Servizio idrico Integrato 

                                                                                      F.to Marialuisa Campani 

 

Bologna, 21 novembre 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato n.1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n° 7 del 21 novembre 

2023 

  AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI  

 

 

  

                               Servizio Idrico Integrato 

                               Gestore IRETI S.p.A. 

Sotto Ambito Reggio Emilia

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2022

Reggio Emilia, 21 novembre 2023 



 

 
1 

Figura 1 - Confronto tra pianificato e consuntivo 2022 

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

35.000.000

PIANIFICATO 2022

CONSUNTIVO 2022

1. RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2022 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2022, del Pro-

gramma operativo degli interventi (POI) 2020-2023 del Servizio Idrico Integrato, approvato con de-

liberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n n. 5 del 30/11/2018, integrato con Delibera n. 9 

del 22/10/2021, che il gestore IRETI ha inserito sul portale ARSI come da procedura definita dalla 

DGR 01/2013 e dalla delibera del Consiglio d’Ambito CAMB 84/2022.  

Gli investimenti di struttura pianificati per l’anno 2022 ammontano ad €. 1.960.403, mentre a 

consuntivo ne sono sati contabilizzati €. 3.818.578, compresa una quota pari ad €. 1.046, relativa 

ad ecoincentivi per l’acquisto di mezzi. Per quanto riguarda il loro riconoscimento tariffario si 

rimanda alle Linee guida vincolanti per la definizione e la quantificazione degli investimenti di 

struttura e per il loro inserimento nel Programma Operativo degli Interventi (“POI”) e conseguente 

modalità di riconoscimento in tariffa approvate con deliberazione di Consiglio d’Ambito n.32 del 

19/04/2018 e aggiornate con deliberazione di Consiglio d’Ambito n.63 del 27/06/2022. 

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore IRETI, abbia effettuato nel corso del 2022 

investimenti superiori rispetto al pianificato e pari al 133% del pianificato, con riferimento a quelli 

direttamente finanziati. Per quanto riguarda gli investimenti finanziati con contributo a fondo 

perduto il totale consuntivato è superiore all’importo pianificato e si attesta al 237%. 

Complessivamente la percentuale dell’importo degli investimenti realizzati rispetto all’importo 

pianificato è pari al 137%. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 PIANIFICATO 2022 CONSUNTIVO 2022 DIFFERENZA DIFF. % 

GESTORE 22.007.283 29.288.425 7.281.142 133% 

SOCIETÀTERZE // // // // 

FINANZIAMENTI 

PUBBLICI 
800.060 1.899.896 1.099.836 237% 

TOTALE 22.807.343 31.188.322 8.380.979 137% 

Tabella 1 - Confronto tra pianificato e rendicontato nel 2022 (esclusi gli investimenti di struttura) 



 

 
2 

49%

24%

18%

8%

1%

Suddivisione per categoria di investimenti pianificati

ACQUEDOTTO

DEPURAZIONE

FOGNATURA

STRUTTURA

TUTTI

I maggiori contributi incassati sono riferiti ai lavori di seguito elencati:  

Codice Titolo Comuni 
Importo 

progettuale 

2016REIA0145 Estendimento reti a carico di privati 
Opere 

pluricomunali 
1.083.257 

2018REIA0169 
Alluvione Lentigione - Brescello 11/12/2017 - Ripristino 

danni depuratore 
Brescello 33.254 

2018REIA0256 Estendimenti acqua in zone non servite 
Opere 

pluricomunali 
16.250 

 

Tabella 2- Interventi con maggiori contributi incassati rispetto al pianificato 

Per un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si veda-

no le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 

2. ANALISI E RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI RENDICONTATI 

Di seguito si riporta una tabella di riepilogo degli interventi rendicontati suddivisi per servizio. 

 

 

Gli investimenti realizzati nell’annualità 2022 sono stati suddivisi per categorie e rappresentati gra-

ficamente come segue:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella 3 - Importi pianificati e rendicontati suddivisi per Servizio 

 Pianificato 2022 Consuntivo 2022 Differenza DIFF. % 

ACQUEDOTTO 12.112.125 18.008.566 5.896.441 149% 

DEPURAZIONE 5.950.000 6.005.229 55.229 101% 

FOGNATURA 4.415.218 6.155.985 1.740.767 139% 

STRUTTURA 1.960.403 3.818.578 1.858.175 195% 

TUTTI 330.000 1.018.542 688.542 309% 

Totale complessivo 24.767.746 35.006.900 10.239.154 141% 



 

 
3 

51%

17%

18%

11%

3%

Suddivisione per categoria di investimenti a consuntivo

ACQUEDOTTO

DEPURAZIONE

FOGNATURA

STRUTTURA

TUTTI

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Figura 2-Suddivisione investimenti 2022 per servizio 

La tabella successiva fornisce una rappresentazione degli investimenti pianificati e realizzati 

nell’ambito delle manutenzioni straordinarie. 

 Pianificato 2022 Consuntivo 2022 Differenza Diff % 

ACQUEDOTTO 3.300.000 10.300.717 7.000.717 312% 

FOGNATURA 1.400.000 4.000.844 2.600.844 286% 

DEPURAZIONE 2.000.000 3.623.126 1.623.126 181% 

ACQUE 

METEORICHE 
600.000 355.750 -244.250 59% 

TOTALE 7.300.000 18.280.437 10.980.437 250% 

        Tabella 4– Investimenti sulle manutenzioni straordinarie 

Il totale degli investimenti è costituito da opere individuate nel programma investimenti e da ma-

nutenzioni straordinarie; per queste ultime è previsto un budget complessivo a cui il gestore asso-

cia i microinterventi puntuali che si rendono necessari durante l’anno. 

Si specifica che, per quanto riguarda lo scostamento relativo alla tipologia “acque meteoriche” ov-

vero alla gestione delle acque meteoriche, lo scostamento 2022 è legato al fatto che sono emerse 

minori criticità rispetto a quanto pianificato. 

In ultimo si riportano gli importi pianificati e consuntivati suddivisi per fasce di importo 

progettuale degli interventi. 

€ N. Pianificato 2022 
Consuntivo 

2022 
Differenza Diff. % 

Fino a 500.000  163 4.740.218 4.619.639 -120.579,00 97% 

500.001-

1.000.000  
26 1.630.000 647.577 -982.423,00 40% 

1.000.001-

2.000.000  
12 3.250.000 1.080.386 -2.169.614,00 33% 

2.000.001-

5.000.000  
7 1.290.000 805.117 -484.883,00 62% 



 

 
4 

Oltre 5.000.000  0 0 0 0,00 100% 

Manutenzioni e 

titoli cumulativi 
11 11.897.125 24.035.603 12.138.478,00 202% 

TOTALE 219 22.807.343 31.188.322 8.380.979,00 137% 

Investimenti di 

struttura 
1 1.960.403 3.818.578 1.858.174,99 195% 

TOTALE 220 24.767.746 35.006.900 10.239.153,99 141% 
 

          Tabella 5– Importi pianificati e rendicontati suddivisi per fasce di importo degli interventi 

Dalle note giustificative del Gestore riportate in allegato 1 si evince che gli scostamenti sono 

riconducibili principalmente ai seguenti fattori:  

 Ritardo dovuto alla necessità di acquisire aree o servitù, per le quali è necessario avviare il 

procedimento espropriativo; 

 Interventi che devono essere realizzati in progressione temporale successiva rispetto ad 

altri già avviati; 

 Interventi che non ricadono tra quelli in infrazione, ritenuti prioritari a causa 

dell’adeguamento degli scarichi previsto dalla normativa; 

 Interventi per i quali sono in corso valutazioni sulla definizione dell’effettiva necessità; 

 Attribuzione errata del capitolo di rendicontazione; 

 Necessità di revisione delle progettazioni per modifiche normative. 

Per quanto concerne i numerosi interventi per i quali vi sono difficoltà legate all’acquisizione di 

aree e/o servitù, Atersir ha avviato numerose Conferenze dei servizi ai sensi dell’art. 158 bis del 

D.lgs 152/2006 per l’approvazione, consentendo il prosieguo dell’iter di realizzazione dei lavori. 

La tabella riportata di seguito analizza gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendicontato e 

quanto era stato preventivato e indica per quali interventi la nota giustificativa fornita dal gestore 

sia stata ritenuta esaustiva o meno, esclusi gli investimenti di struttura.  

Numero di interventi programmati nel 2022 (per i quali era pianificato un importo lordo diverso da 

zero): 42 

Numero di interventi rendicontati (importo lordo a consuntivo diverso da zero) nel 2022: 120. 

 
Numero 

Interventi 

Importo Lordo 

Pianificato 2022 

Importo Lordo 

Consuntivo 2022 

Interventi con un valore pianificato diverso da 0 e 

un valore consuntivato pari a 0 (-100%) 
18 4.120.218 0 

Interventi con avvio anticipato nel 2022 e chiusure 

di interventi già avviati contenuti nel programma 

degli interventi o nel piano d’ambito (+100%) 

96 0 6.730.152 

Interventi con scostamento del rendicontato rispet-

to al pianificato superiore a + o – 20% 
22 19.353.903 26.992.607 

Interventi con scostamento del rendicontato rispet-

to al pianificato inferiore a + o – 20% 
2 1.293.625 1.284.141 

Tabella 6-Scostamenti tra il rendicontato e il pianificato 



 

 
5 

Si può notare come molti degli interventi che presentano importi rendicontati dal Gestore hanno 

avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al + o – 20 % mentre la maggior 

parte sono code di interventi già avviati nelle annualità precedenti. Le note giustificative del 

Gestore sugli scostamenti sono rinvenibili nell’Allegato 1 alla presente relazione.  

3. INTERVENTI NON AVVIATI  

Di seguito l’elenco degli interventi non avviati nell’annualità 2022: 

Codice Titolo Comuni 
Importo pianificato 

2022 

2014REIA0061 Depuratore di Roncocesi - 

sistemazione e adeguamento 

digestori 

Reggio Emilia 330.000 

2014REIA0088 5.4.11 - Estensione fogne nere o 

miste 

Opere pluricomunali 100.000 

2016REIA0106 Criticità deflusso porzione urbana 

defluente sulla Fossetta II° lotto 

Bagnolo in Piano 500.000 

2016REIA0137 Rifacimento collettore di Arceto  a 

monte dello scolmatore 

Scandiano 350.000 

2018REIA0179 Piano Fognario - Potenziamento 

reticolo fognario area industriale 

Via Panizzi-Via Galvani 

Bagnolo in Piano 180.514 

2018REIA0186 Piano Fognario - Potenziamento 

reticolo fognario misto in area 

industriale Madonnina 

Cadelbosco di Sopra 133.673 

2018REIA0189 Acquedotto Gabellina: sostituzione 

rete DN 300-350 in loc. La Svolta - 

Cà Pietro 

Carpineti, Casina 325.000 

2018REIA0191 Depuratore di Cigarello: 

potenziamento accumulo 

pretrattamento rifiuti liquidi 

(comma 3) 

Carpineti 200.000 

2018REIA0194 Sostituzione rete idrica in Via Case 

Secchia 

Casalgrande 200.000 

2018REIA0205 Piano Fognario - potenziamento 

sistema scolante dell'area 

compresa tra Via Mandriolo 

Superiore, Via Campagnola e 

Piazzale I Agosto 

Correggio 300.000 

2018REIA0216 Realizzazione collegamento 

adduttrice Via Levata - Centrale 

idrica Via Sturlona 

Novellara 300.000 

2018REIA0218 Sostituzione rete acqua adduttrice 

Via Fermi - Via Zappellazzo 

Poviglio 300.000 

2018REIA0221 Piano Fognario - Potenziamento 

reticolo fognario in Via Don Milani 

Quattro Castella 127.609 



 

 
6 

2018REIA0222 Sostituzione rete acqua adduttrice 

DN 600 in Sesso-Mancasale 

Reggio Emilia 400.000 

2018REIA0223 Progettazione nuova rete acqua 

adduttrice in via Gorizia 

Reggio Emilia 100.000 

2018REIA0239 Piano Fognario - Potenziamento 

reticolo fognario Area Sud centro 

urbano per problemi di 

insufficienza idraulica 

Rio Saliceto 53.422 

2018REIA0244 Rifacimento condotto scolmatore 

in Via delle Scuole 

Scandiano 70.000 

2018REIA0251 Collettamento loc. Bedogno/Case 

Zobbi su impianto Villaminozzo 

Villaminozzo 150.000 

                             Tabella 7-Interventi non avviati 



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2014REIA0001

5.8.Uspf.90 - Potenziamento 

fognature Via Chierici e 

collegamento fognario e 

adeguamento Rio delle Muratte loc. 

Borzano

FOGNATURA Albinea 185.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0004
5.8.Uspf.91 - Realizzazione rete in 

loc. Casale
FOGNATURA Baiso 150.000 0 0 0 1.226 0 1.226 1.226 100%

Cantiere ultimato: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità

2014REIA0006

5.10.D15.1 5.10.D15.21 

5.8.Uspf.111 - Agglomerato 

Boretto: potenziamento depuratore 

a 7500 AE

DEPURAZIONE Boretto 1.317.024 0 0 0 58.264 0 58.264 58.264 100%
Cantiere ultimato: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità

2014REIA0007

5.10.D15.12 5.10.D15.26 - 

Adeguamento della potenzialità del 

depuratore capoluogo 

(completamento 1° linea) 

DEPURAZIONE Brescello 2.151.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0008
5.10.D15.41 - Potenziamento 

impianto depurazione
DEPURAZIONE

Cadelbosco di 

Sopra
1.400.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0010
5.8.Uspf.113 - Risanamento 

fognature capoluogo 1° stralcio
FOGNATURA Campegine 95.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0012

5.8.Uspf.129 b - Razionalizzazione e 

risanamento  rete fognaria in 

località  Casetllo di Canossa

FOGNATURA Canossa 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0018
5.8.Uspf.94 - Ristrutturazione rete 

fognaria capoluogo 3° stralcio
FOGNATURA Casalgrande 278.527 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0019
Realizzazione di terzo pozzo  

S.Donnino
ACQUEDOTTO Casalgrande 200.000 0 0 0 73.177 0 73.177 73.177 100%

Cantiere ultimato: completamento impianto elettrico e 

realizzazione telecontrollo per la messa in esercizio del 

pozzo realizzato nelle precedenti annualità

2014REIA0021
5.3.36 - M.RE Barazzone 6 km DN 

300 (gabellina)
ACQUEDOTTO Casina 1.020.000 0 0 0 66.025 0 66.025 66.025 100%

Cantiere in corso: si prevede il completamento nella 

primavera 2023

Gestore Ireti S.p.a. - Bacino Provinciale di Reggio Emilia

Piano Operativo Interventi approvato con 

Delibera del C.L. di  REGGIO EMILIA n. 5 del 

30/11/2018, integrato con Delibera n. 9 del 

22/10/2021 

Consuntivo rendicontato dal 1/01/2022 al 

31/12/2022
Scostamento

Pag. 1 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2014REIA0023

5.8.Uspf.116 - Realizzazione di 

Nuova fossa imoff Montebabbio 

(100AE)

DEPURAZIONE Castellarano 150.000 0 0 0 27.431 0 27.431 27.431 100%
Cantiere ultimato: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità

2014REIA0025

5.10.D15.23 - Adeguamento 

impianto di depurazione Rio 

Dorgola (2° linea acqua trattamento 

nutrienti ed adeguamento linea 

fanghi 1° stralcio)

DEPURAZIONE Castelnovo Monti 700.000 0 0 0 14.534 0 14.534 14.534 100%

Per effetto degli aumenti eccezionali delle materie prime, si 

è resa necessaria una revisione dei prezzi delle 

apparecchiature elettromeccaniche. Ciò ha comportato una 

revisione del progetto definitivo nel suo complesso.

2014REIA0026
5.10.D15.5 - Potenziamento Costa 

de Grassi: 2° linea
DEPURAZIONE Castelnovo Monti 250.000 0 0 0 233.023 0 233.023 233.023 100% Concluse le verifiche geologiche: cantiere in corso

2014REIA0028

5.10.D15.17 - Castelnovo ne' Monti - 

Rio Spirola secondario - 

Realizzazione 

nitri+filtr.+sist.esistente

DEPURAZIONE Castelnovo Monti 300.000 0 0 0 31.582 0 31.582 31.582 100%
Cantiere ultimato: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità

2014REIA0030

5.10.D15.7   5.10.D15.14 - Meletole:  

Impianto di depurazione 1° e 2° 

Linea

DEPURAZIONE
Castelnovo di 

Sotto
3.810.000 0 0 0 17.661 0 17.661 17.661 100%

L'intervento prevedeva la realizzazione di un nuovo 

depuratore con 2 linee da 7.000 AE che è stato realizzato ed 

è in esercizio. Si è valutato di recuperare il vecchio impianto 

per una ulteriore nuova linea di cui è stata completata la 

progettazione. Intervento pianificato nel nuovo POI 2024-

2027

2014REIA0031
5.8.Uspf.96 - Estendimento fognario 

in Via Alberici, Meletole
FOGNATURA

Castelnovo di 

Sotto
154.710 0 0 0 600 0 600 600 100%

Progettazione in corso: individuata soluzione progettuale 

che non prevede la concomitanza con opere di competenza 

del consorzio di Bonifica

2014REIA0032
5.8.Uspf.117 - Estendimento 

fognario  Via Peschiera
FOGNATURA

Castelnovo di 

Sotto
150.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0033

5.8.Uspf.131 - Risanamento 

fognature capoluogo con interventi 

vari via Rivasi, via Marzabotto,via 1° 

Maggio, via Arduini, via 

Costituzione, via Spaggiari, via 

Grandi, Sottopasso Pianella, Via 

Girondola, via Guerra

FOGNATURA Cavriago 250.357 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0034
5.10.D15.24 - Cerreto Alpi: 400 AE 

biodischi
DEPURAZIONE Collagna 535.000 0 0 0 56.747 0 56.747 56.747 100%

Progettazione definitiva in corso: si è dovuta rivedere la 

soluzione progettuale inviduando una nuova area per la 

realizzazione dell'impianto visto il parere negativo del Parco 

Nazionale dell'Appennino Tosco-Emiliano

Pag. 2 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2014REIA0036
5.8.Uspf.96 - Interventi pregressi 

Dinazzano Lemizzone 1° lotto
FOGNATURA Correggio 200.000 0 0 0 38 0 38 38 100%

Intervento concluso: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità

2014REIA0039
5.8.Uspf.98 - Potenziamento rete 

fognaria capoluogo. 1° stralcio
FOGNATURA Gualtieri 140.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0041

5.10.D15.19 - Impianto di 

depurazione Guastalla Nord: nitri-

denitri

DEPURAZIONE Guastalla 300.000 0 0 0 7.818 0 7.818 7.818 100%
Cantiere ultimato: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità

2014REIA0042
5.7.D11.3 - Madonna del Ficchetto: 

risoluzione criticità di deflusso
FOGNATURA Guastalla 485.566 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0043
5.8.Uspf.99 -Collegamento fognario 

loc. San Giacomo alla rete depurata
FOGNATURA Guastalla 165.000 0 0 0 150 0 150 150 100%

Intervento concluso: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità

2014REIA0044
5.8.Uspf.134 - Sistemazione 

fognature Giarola Campo
FOGNATURA Ligonchio 137.820 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0045
5.3.7 - Nuovo serbatoio Luzzara mc 

2000
ACQUEDOTTO Luzzara 1.800.000 0 0 0 1.693 0 1.693 1.693 100%

Intervento concluso: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità

2014REIA0049
5.3.8 - Completamento centrale 

idrica
ACQUEDOTTO Novellara 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0050
5.11.1.13 - San Bernardino: nuovo 

impianto biodischi 450 AE
DEPURAZIONE Novellara 660.000 0 0 0 1.396 0 1.396 1.396 100%

Intervento concluso: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità

2014REIA0051

5.7.D11.4 - Potenziamento reticolo 

fognario in Via Caravaggio (ex via 

Curie)

FOGNATURA Novellara 155.000 0 0 0 18.514 0 18.514 18.514 100%
Costi per la realizzazione di ripristini definitivi su intervento 

realizzato in precedenti annualità

2014REIA0052
5.8.Uspf.81 - Risanamento 

fognatura Via Nazario Sauro
FOGNATURA Novellara 150.000 0 0 0 43.031 0 43.031 43.031 100% Intervento concluso: realizzati ripristini definitivi

2014REIA0055
5.8.Uspf.102 - Potenziamento 

fognario Via Piave
FOGNATURA Quattro Castella 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0056

5.8.Uspf.83 5.8.Uspf.121 - 

Realizzazione collettore fognario in 

loc. Miscoso

FOGNATURA Ramiseto 103.644 0 0 0 0 0 0 0 0%

Pag. 3 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2014REIA0057

5.3.38 - Interconnessione 

acquedotti Reggio-Roncocesi: 

attraversamento Crostolo

ACQUEDOTTO Reggio Emilia 350.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0058
5.9.D13.1 - Riuso reflui Mancasale - 

Opere di completamento
DEPURAZIONE Reggio Emilia 600.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0061

Depuratore di Roncocesi - 

sistemazione e adeguamento 

digestori

DEPURAZIONE Reggio Emilia 550.000 330.000 0 330.000 0 0 0 -330.000 -100%

Intervento non più prioritario. Da ripianificare nel prossimo 

Piano 2024-2027. Sul depuratore di Roncocesi sono previsti 

altri interventi rirenuti prioritari rispetto a quello sui 

digestori che sono stati comunque oggetto di manutenzione 

straordinaria per garantirne l'efficienza. L'intervento non è 

rientrato nella pianificazione 2024-2027. Andrà rivalutato in 

successive annualità

2014REIA0063

U.s.p.f. - Estendimento della rete 

fognaria in via Beethoven da via 

Zamenhof a via Sidoli, nella frazione 

di Massenzatico

FOGNATURA Reggio Emilia 400.000 0 0 0 13.714 0 13.714 13.714 100%
Intervento concluso: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità. Spese per sistemazione area

2014REIA0064

5.8.Uspf.123 + 5.5.D04.7 - 

Agglomerato Rame - Connessione 

dell'agglomerato al sistema 

depurato di Reggiolo

FOGNATURA Reggiolo 1.470.000 0 0 0 237.999 0 237.999 237.999 100%

Intervento concluso: coda di cantiere pianificato in 

annualità precedenti. Maggiori costi sostenuti in corso 

d'opera per ulteriori tratte di collettore che si è ritenuto 

opportuno realizzare con tecnologia microtunnelling anziché 

con scavi profondi a cielo aperto in prossimità di ferrovia e 

strada provinciale.

2014REIA0065

5.10.D15.10 - Rio Saliceto: 

potenziamento impianto 6000 

adeguamenti diversi - 

sedimentatore secondario

DEPURAZIONE Rio Saliceto 150.000 0 0 0 72.002 0 72.002 72.002 100%

Intervento concluso: coda di cantiere pianificato in 

annualità precedenti. Sistemazione definitiva dei piazzali e 

delle aree di manovra dei mezzi

2014REIA0066

5.8.Uspf.85 - Potenziamento 

scaricatore di piena fognature del 

capoluogo.

FOGNATURA Rio Saliceto 258.000 0 0 0 71.594 0 71.594 71.594 100%

Cantiere in corso: verificata l'impossibilità di ampliamento 

del canale scolmatore si è proceduto con il potenziamento 

del collettore di monte in Via Don Minzoni

2014REIA0071

5.8.Uspf.125a - Realizzazione rete 

fognaria Via Roma Capoluogo Zona 

sportiva 1° stralcio

FOGNATURA San Martino in Rio 170.000 0 0 0 1.996 0 1.996 1.996 100%
Intervento concluso: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità

2014REIA0072

5.8.Uspf.125b - Realizzazione rete 

fognaria Capoluogo Zona sportiva 

2° stralcio

FOGNATURA San Martino in Rio 130.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0073

5.8.Uspf.139 - Realizzazione rete 

fognaria Capoluogo Zona sportiva 

3° stralcio 

FOGNATURA San Martino in Rio 182.740 0 0 0 0 0 0 0 0%

Pag. 4 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2014REIA0076
5.8.Uspf.105 - Estendimento 

fognario in loc. Chiozza
FOGNATURA Scandiano 320.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0079

5.10.D15.29 - Potenziamento 

impianto 5000 AE 

N+D+sedimentatore II + 

ispessimento 

DEPURAZIONE Viano 900.000 0 0 0 22.036 0 22.036 22.036 100%

Progetto di fattibilità concluso con importo ¬ 1.430.000. Da 

ripianificare nel prossimo Piano 2024-2027. Lo studio di 

fattibilità ha evidenziato la necessità di ulteriori interventi 

rispetto a quelli inizialmente previsti. Ciò ha comportato 

l'aumento dell'importo che è non è risultato compatibile 

rispetto agli aumenti di diversi altri titoli a Piano. 

L'intervento è stato ripianificato nel nuovo POI 2024-2027 

nelle annualità 2026-2027

2014REIA0080
5.10.D15.9 - Potenziamento 

impianto San Giovanni di Querciola
DEPURAZIONE Viano 243.000 0 0 0 100.619 0 100.619 100.619 100%

Intervento concluso: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità. Costi per il completamento 

dell'impianto elettrico

2014REIA0081
5.8.Uspf.108 - Realizzazione 

collettore fognario in loc. Predale
FOGNATURA Viano 181.829 0 0 0 14.386 0 14.386 14.386 100%

Intervento concluso: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità. Spese per ripristini definitivi e 

liquidazione servitù di passaggio

2014REIA0082
Costruzione di depuratore al 

servizio della frazione di Gazzano
DEPURAZIONE Villaminozzo 370.000 0 0 0 69.787 0 69.787 69.787 100%

Impianto di depurazione completato: coda di intervento 

pianificato in precedenti annualità. Eseguiti lavori di 

sistemazione dell'area 

2014REIA0083

Costruzione reti di collettamento e 

depuratore  al servizio della 

frazione di Carniana

FOGNATURA Villaminozzo 700.000 0 0 0 19.081 0 19.081 19.081 100%

Realizzato inclinometro per la verifica del movimento 

dell'area individuata per la realizzazione dell'impianto vista 

la prossimità di versanti in frana. Iniziato monitoraggio

2014REIA0085

5.4.7 - Adeguamento depuratori al 

D.gls 152/06 e delibere regionali - 

Trattamenti appropriati

DEPURAZIONE
Opere 

pluricomunali
500.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014REIA0086 5.4.8 -  Piano fognario FOGNATURA
Opere 

pluricomunali
1.200.000 300.000 0 300.000 109.492 0 109.492 -190.508 -63%

Rendicontati qui alcuni interventi richiesti dai Comuni che 

non avevano un ID dedicato (Cà Cavalli Albinea, Via Bassa 

Canossa, Santa Maria Novellara..). Nel corso del 2022 si è 

proceduto secondo le richieste pervenute dai Comuni. E' 

stato realizzato il collettore fognario a servizio del borgo Cà 

Cavalli in Comune di Albinea e si è proceduto alla 

progettazione del collettore di Via Bassa in Comune di 

Canossa e di Santa Maria in Comune di Novellara.

2014REIA0087

5.2.25 - Estendimenti acqua in zone 

non servite.  zone contaminate da 

aresenico Comuni di Cadelbosco 

Sopra e Castelnovo Sotto

ACQUEDOTTO

Cadelbosco di 

Sopra, Castelnovo 

di Sotto

200.000 50.000 0 50.000 5.668 0 5.668 -44.332 -88%

Spese di progettazione per l'intervento di estensione della 

rete di acquedotto in Via Tolara richiesto dal Comune di 

Castelnovo Sotto che verrà realizzato nella primavera 2023. 

Si è completata la progettazione per € 5.668 e si sono 
inoltrate le richieste di autorizzazione agli Enti. 

Pag. 5 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2014REIA0088
5.4.11 - Estensione fogne nere o 

miste
FOGNATURA

Opere 

pluricomunali
369.044 100.000 0 100.000 0 0 0 -100.000 -100%

Non sono pervenute richieste di intervento da parte dei 

Comuni o dai privati. Capitolo che prevede il 

cofinanziamento al 50% da parte dei privati

2014REIA0091

5.2.2. - 5.2.4. - 5.2.5. - 5.2.6. - 5.2.9. - 

5.2.9. - 5.2.11. - 5.2.12. - 5.2.13 - 

Manutenzioni straordinarie acqua

ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali
13.200.000 3.300.000 0 3.300.000 10.300.717 0 10.300.717 7.000.717 212%

Nel corso del 2022, sono principalmente aumentate le 

attività di rifacimento prese che, in caso di rottura, 

permettono di rinnovare completamente la derivazione 

dell'utente con nuova tubazione in triplo strato, operazione 

da preferire rispetto alla semplice riparazione. Solo questa 

voce satura il 40% dell'intero importo delle manutenzioni 

straordinarie. Si segnala che il trend delle complessive 

riparazioni su presa, comprendenti il completo rifacimento e 

la mera riparazione, è in diminuzione, passando da 2366 

rotture nel 2020, a 2270 nel 2021, a 2176 nel 2022. 

Ricompresi in questo capitolo anche sono quota parte degli 

interventi di rinnovamento delle reti ai fini della riduzione 

delle perdite (per ¬ 207.407,80) o per concomitanza ad 

interventi di riqualificazione da parte dei Comuni 

(rifacimento pavimentazioni pregiate di piazze, marciapiedi, 

piste ciclabili..). Si evidenzia che all'interno di questo 

capitolo vengono rendicontati anche gli interventi di 

manutenzione straordinaria su tutta l'impiantistica 

elettromeccanica installata, sulle parti idrauliche e civili dei 

serbatoi, ma anche su tutta l'infrastruttura degli oltre 480 

distretti di rete al fine di mantenerli sempre in corretto 

funzionamento

2014REIA0095
5.2.1 - Cartografia numerica 

acqua/fognature
TUTTI

Opere 

pluricomunali
1.588.814 330.000 0 330.000 224.637 0 224.637 -105.363 -31%

Nel corso del 2022 sono state inferiori le esigenze di 

sviluppo/aggionamento cartografico

2015REIA0103
Risanamento fognario 

NASSETA/ACQUABONA
FOGNATURA Collagna 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0057

Interconnessione acquedotti Reggio-

Roncocesi: realizzazione condotta 

DN 800

ACQUEDOTTO Reggio Emilia 2.850.000 0 0 0 424.980 0 424.980 424.980 100%
Cantiere in fase di ultimazione. Realizzate le opere 

propedeutiche agli impatti sulle reti esistenti

2016REIA0058 Riuso reflui Mancasale DEPURAZIONE Reggio Emilia 2.540.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0070

Rifacimento fognatura per acque 

nere in Via Luxemburg (ex via delle 

Valli, via Togliatti )

FOGNATURA Rubiera 70.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0105

Estendimento rete fognaria in loc. 

Pieve Rossa, strada Provinciale 

Nord

FOGNATURA Bagnolo in Piano 130.166 0 0 0 49.310 0 49.310 49.310 100%
Cantiere in fase di ultimazione: realizzato impianto elettrico 

e installato PLC

Pag. 6 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2016REIA0106
Criticità deflusso porzione urbana 

defluente sulla Fossetta II° lotto
FOGNATURA Bagnolo in Piano 500.000 500.000 0 500.000 0 0 0 -500.000 -100%

Progettazione in corso: in ritardo rispetto alla pianificazione 

per problematiche legate alla definizione del tracciato in un 

contesto fortemente urbanizzato. Si tratta di intervento di 

rifacimento del ramo di scarico di uno degli scolmatori 

principali della rete fognaria di Bagnolo capoluogo. Con il 

supporto del Comune sono stati verificati gli scarichi delle 

abitazioni che recapitano in questa condotta che risulta in 

più punti collassata. In corso di definizione un percorso 

alternativo. Intervento ripianificato nel nuovo POI 2024-

2027 nelle annualità 2024-2025

2016REIA0107
Ristrutturazione rete fognaria in Via 

Don P. Borghi e limitrofe
FOGNATURA Bibbiano 141.360 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0108
Razionalizzazione sistema fognario 

in Via Marchesi
FOGNATURA Boretto 120.144 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0109

Agglomerato Busana: 

potenziamento impianto di 

depurazione

DEPURAZIONE Ventasso 325.000 0 0 0 1.203 0 1.203 1.203 100%

Progettazione in corso: in ritardo rispetto alla pianificazione 

per problematiche legate all'ottenimento di autorizzazione 

da parte di proprietà private limitrofe all'impianto esistente. 

Coinvolto il Comune per raggiungere accordo bonario con i 

proprietari.

2016REIA0110

Razionalizzazione sistema fognario 

in Via Zurco, Via Gabella, Via 

Torquato Tasso

FOGNATURA
Cadelbosco di 

Sopra
100.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0111
Nuova vasca di stoccaggio Caprara 

(2000 mc)
ACQUEDOTTO Campegine 1.500.000 950.000 0 950.000 152 0 152 -949.848 -99%

Intervento non più prioritario. Da ripianificare nel prossimo 

Piano 2020-2027. Alla luce delle interconnessioni tra 

acquedotti offerte in gara, l'intervento non risulta più 

prioritario ai fini di garantire sicurezza e continuità del 

servizio nell'acquedotto di Caprara. L'intervento non è 

rientrato nella pianificazione 2024-2027. Andrà rivalutato in 

successive annualità

2016REIA0112
Potenziamento collettore Caprara-

Meletole I°lotto
FOGNATURA Campegine 1.000.000 300.000 0 300.000 196.793 0 196.793 -103.207 -34%

Intervento concluso: maggiori spese rendicontate nelle 

precedenti annualità rispetto al 2022

2016REIA0113
Depuratore di Valestra: 

realizzazione 2^ linea
DEPURAZIONE Carpineti 1.100.000 0 0 0 238.466 0 238.466 238.466 100%

Cantiere in corso: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità

2016REIA0114

Risoluzione criticità idraulica 

collettore di Salvaterra, loc. 

Villaggio Macina Dinazzano

FOGNATURA Casalgrande 500.000 0 0 0 31.579 0 31.579 31.579 100%
Realizzati interventi di manutenzione straordinaria in attesa 

di individuare una soluzione progettuale definitiva

Pag. 7 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2016REIA0115

Acquedotto di Salvaterra: 

potenziamento adduttrice tratto 

terminale DN 200

ACQUEDOTTO Casalgrande 180.000 0 0 0 293 0 293 293 100%
Intervento concluso: coda di intervento realizzato in 

precedenti annualità

2016REIA0116

Agglomerato Salvaterra: 

adeguamento potenzialità impianto 

a 27.000 - Realizzazione 4° 

sedimentatore e progettazione 

dell'adeguamento del parametro 

Azoto Totale ai limiti di Tabella 2, 

allegato 5 D.Lgs 152/06

DEPURAZIONE Casalgrande 150.000 0 0 0 49.835 0 49.835 49.835 100%

Intervento concluso: coda di intervento realizzato in 

precedenti annualità. Realizzata asfaltatura dell'area, 

completamento dell'impianto elettrico e liquidate le 

compensazioni relative all'aumento dei prezzi delle materie 

prime

2016REIA0117
Potenziamento impianto di 

depurazione Casina 2
DEPURAZIONE Casina 500.000 0 0 0 11.939 0 11.939 11.939 100%

conclusa la progettazione, il cantiere è partito nel 2023 e poi 

sospeso. L'aumento degli importi di diversi interventi a 

causa del caro materiali non ha consentito di avviare il 

cantiere. L'intervento è stato ripianificato nel nuovo POI 

2024-2027

2016REIA0118

Studio razionalizzazione rete 

fognaria in loc. diverse del comune 

di Casina

FOGNATURA Casina 20.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0120

Rifacimento collettore fognario in 

Via De Gasperi, Via Fontanesi e Via 

Risorgimento in loc. Felina

FOGNATURA Castelnovo Monti 165.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0121

Acquedotto Gabellina: 

adeguamento scarico acque 

controlavaggio Collagna

ACQUEDOTTO Collagna 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0122
Potenziamento reticolo fognario in 

Via del Falegname
FOGNATURA Correggio 700.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0125
Razionalizzazione sistema fognario 

in strada Barilla e limitrofe
FOGNATURA Montecchio 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0126
Sostituzione adduttrice Novellara-

Bettolino
ACQUEDOTTO Novellara 600.000 0 0 0 78.254 0 78.254 78.254 100%

Intervento concluso: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità. Spese per ripristini definitivi e 

liquidazione servitù di passaggio

2016REIA0127
Eliminazione criticità di drenaggio 

area nord-est: Area Ex-Reggiane
FOGNATURA Reggio Emilia 750.000 0 0 0 92.461 0 92.461 92.461 100%

Intervento concluso: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità. Realizzati ripristini definitivi e 

compensazioni caro materiali su lavorazioni 2021

2016REIA0128

Depuratore di Roncocesi - 

sistemazione e adeguamento 

impiantistica

DEPURAZIONE Reggio Emilia 1.200.000 0 0 0 124.492 0 124.492 124.492 100%
Cantiere ultimato: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità

Pag. 8 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2016REIA0129
Depuratore di Mancasale - 

adeguamenti tecnologici
DEPURAZIONE Reggio Emilia 300.000 0 0 0 656.182 0 656.182 656.182 100%

Cantiere in corso: Intervento da considerare unitamente al 

codice 2018REIA0231 - Adeguamento linea digestione 

anaerobica. E' stato realizzato un unico progetto da ¬ 

2.200.000

2016REIA0130
Depuratore di Mancasale - 

adeguamenti tecnologici
DEPURAZIONE Reggio Emilia 640.000 0 0 0 4.082 0 4.082 4.082 100%

Intervento concluso: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità

2016REIA0131
Ristrutturazione collettore fognario 

in Via Lungocrostolo
FOGNATURA Reggio Emilia 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0132
Potenziamento collettore Villaggio 

Crostolo
FOGNATURA Reggio Emilia 100.000 0 0 0 143 0 143 143 100%

Intervento concluso: coda di intervento realizzato in 

precedenti annualità

2016REIA0133
Risoluzione criticità idraulica rete 

fognaria in loc. Pieve, Parco Buda
FOGNATURA Reggio Emilia 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0134 Nuovo serbatoio Rubiera mc 2000 ACQUEDOTTO Rubiera 2.890.000 690.000 0 690.000 6.726 0 6.726 -683.274 -99%

Progettazione conclusa, rilasciato Permesso di costruire. In 

corso la revisione dei prezzi alla luce dell'aumento del costo 

delle materie prime. L'aumento degli importi di diversi 

interventi a causa del caro materiali non ha consentito di 

dare avvio al cantiere. L'intervento è stato ripianificato nel 

nuovo POI 2024-2027 e candidato al bando PNIISSI

2016REIA0135

Depuratore di Rubiera: 

sistemazione e potenziamento linea 

fanghi

DEPURAZIONE Rubiera 180.000 0 0 0 1.508 0 1.508 1.508 100%

Progetto di fattibilità tecnico economica ultimato: l'importo 

necessario per l'adeguamento dell'impianto risulta pari a ¬ 

1.330.000. Da ripianificare. Lo studio di fattibilità ha 

evidenziato la necessità di ulteriori interventi rispetto a 

quelli inizialmente previsti. Ciò ha comportato l'aumento 

dell'importo che è non è risultato compatibile rispetto agli 

aumenti di diversi altri titoli a Piano. L'intervento non è 

rientrato nella pianificazione 2024-2027. Andrà rivalutato in 

successive annualità

2016REIA0136

Depuratore di San Martino: 

potenziamento linea fanghi e 

progettazione dell'adeguamento del 

parametro Azoto Totale ai limiti di 

Tabella 2, allegato 5 D.Lgs 152/06

DEPURAZIONE San Martino in Rio 635.000 0 0 0 4.042 0 4.042 4.042 100%

In corso la revisione dei prezzi alla luce dell'aumento del 

costo delle materie prime. L'aumento degli importi di diversi 

interventi a causa del caro materiali non ha consentito di 

dare avvio al cantiere. L'intervento è stato ripianificato nel 

nuovo POI 2024-2027 nelle annualità 2024-2025

2016REIA0137
Rifacimento collettore di Arceto  a 

monte dello scolmatore
FOGNATURA Scandiano 350.000 350.000 0 350.000 0 0 0 -350.000 -100%

In corso valutazioni per definire l'effettiva necessità 

dell'intervento a suo tempo richiesto dal gestore. lla luce 

delle verifiche effettuate sulla rete di monte, seguite da 

interventi di manutenzione straordinaria su alcuni pozzetti e 

manufatti, l'intervento non risulta più prioritario. 

L'intervento non è rientrato nella pianificazione 2024-2027. 

Andrà rivalutato in successive annualità

Pag. 9 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2016REIA0138
Depuratore di Bosco: sistema di 

aerazione seconda linea
DEPURAZIONE Scandiano 180.000 0 0 0 366.315 0 366.315 366.315 100%

Cantiere in corso: da considerare unitamente all'ID 

2018REIA0245. E' stato redatto un unico progetto esecutivo.

2016REIA0139
Risanamento fognature in loc. 

Sedrio 2° lotto
FOGNATURA

Vezzano sul 

Crostolo
100.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0140

Trattamenti Appropriati 

agglomerato<200 AE: realizzazione 

fossa imhoff a servizio della 

frazione di Pineto

DEPURAZIONE Vetto d'enza 250.000 0 0 0 412 0 412 412 100%
Intervento concluso: coda di intervento realizzato in 

precedenti annualità

2016REIA0141

Sostituzione reti idriche da serb. 

Faggiola a serb. M.Te Cerlino. 1° e 

2° stralcio

FOGNATURA Viano 450.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0142

Trattamenti Appropriati: 

realizzazione depuratore a servizio 

della frazione di Sologno

DEPURAZIONE Villaminozzo 250.000 0 0 0 22.783 0 22.783 22.783 100%

Progettazione conclusa: manca l'ottenimento della servitù 

di passaggio con una delle proprietà interessate dai lavori 

nonché la bonifica bellica

2016REIA0144
Completamento rete fognaria in loc. 

Minozzo
FOGNATURA Villaminozzo 30.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016REIA0145 Estendimento reti a carico di privati TUTTI
Opere 

pluricomunali
0 0 0 -289.351 1.083.257 793.906 793.906 100%

Consuntivo dei lavori realizzati su richiesta di Privati nel 

corso del 2022. Importo più elevato rispetto allo storico per 

effetto della risoluzione delle interferenze con la nuova 

tangenziale nord di Reggio Emilia in corso di realizzazione da 

parte di ANAS

2017REIA0149

Potenziamento con spostamento 

dell'impianto di sollevamento 

fognario in Via G. di Vittorio

FOGNATURA San Polo d'Enza 50.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2017REIA0150

Rifacimento collettore fognario in 

Via Colletta, villaggio artigianale 

Crostolo

FOGNATURA Reggio Emilia 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2017REIA0151
Realizzazione collettore fognario a 

servizio zona industriale "Dugara"
FOGNATURA Brescello 500.000 0 0 0 4.646 0 4.646 4.646 100%

Coda di costi su progetto completato in precednti annualità. 

Rimane da definire Con il Comune di Brescello il 

finanziamento dell'opera

2017REIA0153
Razionalizzazione sistema fognario 

in Via Bologna
FOGNATURA Guastalla 145.179 0 0 0 13.726 0 13.726 13.726 100%

Si è resa necessaria una revisione del progetto perché 

l'attraversamento ferroviario andrà realizzato con 

tecnologia microtunnelling. Ciò a portato ad un ulteriore 

aumento dell'importo di progetto. Da ripianificare nelle 

prossime annualità

Pag. 10 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2017REIA0154

Estendimento rete acqua a servizio 

frazione di Fontana (utenze ex - 

AIMAG)

ACQUEDOTTO Rubiera 600.000 0 0 0 18.104 0 18.104 18.104 100%

Progettazione conclusa. Si potrà passare alla fase esecutiva 

dei lavori solo quando AIMAG avrà completato il 

collegamento del serbatoio pensile di Carpi e dismesso 

l'alimentazione esistente.

2017REIA0155

Studio razionalizzazione rete 

fognaria in loc. diverse del comune 

di Baiso

FOGNATURA Baiso 30.000 0 0 0 38 0 38 38 100%
Intervento concluso: coda di intervento realizzato in 

precedenti annualità

2017REIA0156
Realizzazione collettore fognario 

zona industriale APEA
FOGNATURA Boretto 550.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2017REIA0157

Acquedotto di Caprara:nuova 

addutrice DN 300 da Autostrada A1 

a Via Marconi

ACQUEDOTTO Campegine 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2017REIA0158
Realizzazione nuovo collettore 

fognario in Via De Amicis
FOGNATURA Fabbrico 340.000 0 0 0 38 0 38 38 100%

Intervento concluso: coda di intervento realizzato in 

precedenti annualità

2017REIA0159

Rifacimento fognature in 

concomitanza riqualificazione asse 

viario Corso Garibaldi-Viale 

Umberto I°

FOGNATURA Reggio Emilia 200.000 0 0 0 42.346 0 42.346 42.346 100% Intervento concluso: realizzati ripristini definitivi

2017REIA0160

Realizzazione collettore fognario e 

impianto di sollevamento area 

Protezione Civile

FOGNATURA Sant'Ilario d'Enza 150.000 0 0 0 69.570 0 69.570 69.570 100%
Cantiere in corso: si prevede il completamento nella 

primavera 2023

2017REIA0161
Sostituzione rete idrica in Via della 

Canalina 1° stralcio
ACQUEDOTTO Reggio Emilia 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2017REIA0162
Sostituzione rete idrica in Via 

Venturi
ACQUEDOTTO Bibbiano 250.000 0 0 0 346.650 0 346.650 346.650 100%

Cantiere ultimato: coda di intervento pianificato in annualità 

precedenti

2017REIA0163

Realizzazione collegamento 

fognario per la dismissione Imhoff 

Cimitero

FOGNATURA Ventasso 50.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2017REIA0164
Realizzazione impianto di 

depurazione in loc. Cereggio
DEPURAZIONE Ventasso 220.000 0 0 0 1.361 0 1.361 1.361 100%

 In accordo con il Comune di Ventasso stiamo attendendo 

per capire se, come da informazioni pervenute, la 

proprietaria sia intenzionata a vendere il terreno interessato 

dal passaggio della condotta fognaria. Nell'impossibilità di 

raggiungere l'accordo bonario occorrerà pianificare CdS e 

procedura espropriativa.

2017REIA0165
Potenziamento impianto di 

depurazione di Canolo a 3.000 AE
DEPURAZIONE Correggio 600.000 0 0 0 38 0 38 38 100%

Conclusa l'analisi costi/benefici per confrontare l'intervento 

di potenziamento dell'impianto con la possibilità di 

collettare i reflui al depuratore di Reggiolo. Si è valutato più 

efficace il potenziamento dell'impianto per un importo 

stimato di ¬ 1.500.000. Da ripianificare nel nuovo POI 2024-

2027

Pag. 11 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2017REIA0166
Sostituzione rete idrica in Strada 

Macchione
ACQUEDOTTO Novellara 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2017REIA0167
Razionalizzazione sistema fognario 

in loc. Fellegara
FOGNATURA Scandiano 200.000 0 0 0 35.432 0 35.432 35.432 100%

Realizzato spostamento linea MT Enel. Il cantiere verrà 

ultimato nella primavera 2023

2017REIA0168
Realizzazione reti acquedotto al fine 

della riduzione delle perdite idriche
ACQUEDOTTO

Opere 

pluricomunali
8.800.000 2.200.000 0 2.200.000 2.900.248 0 2.900.248 700.248 31%

Maggiori costi dovuti al maggior numero di km di rete 

sostituiti ed all'aumento dei prezzi dei materiali

2018REIA0169

ALLUVIONE LENTIGIONE - 

BRESCELLO 11/12/2017 - 

RIPRISTINO DANNI DEPURATORE

DEPURAZIONE Brescello 85.000 0 0 0 -33.254 33.254 0 0 0%

2018REIA0170

ALLUVIONE LENTIGIONE - 

BRESCELLO 11/12/2017 - 

RIPRISTINO DANNI RETE FOGNARIA

FOGNATURA Brescello 40.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0171

"Contributi Progetto sperimentale 

Smart meter - comune Reggio di 

Emilia (rif. 2014REIA0091)"

ACQUEDOTTO Reggio Emilia 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0172

"Contributi Progetto Smart meter - 

comune di Scandiano (rif 

2014REIA0091)"

ACQUEDOTTO Scandiano 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0173

"Contributi Realizzazione collettore 

fognario e sistemazione scarico nel 

Rio Moreno in Comune di Quattro 

Castella"

FOGNATURA Quattro Castella 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0174
Sostituzione contatori 

adempimento D.M. 93/2017
ACQUEDOTTO

Opere 

pluricomunali
14.641.200 1.783.500 0 1.783.500 1.217.038 0 1.217.038 -566.462 -31%

Avanzamento lavori di sostituzione contatori rallentato per 

difficoltà di approvvigionamento materiali

2018REIA0175
Sostituzione rete adduttrice Cà di 

Scatola-Canova
ACQUEDOTTO Ventasso 370.000 0 0 0 6.808 0 6.808 6.808 100%

Cantiere ultimato: coda di intervento pianificato in annualità 

precedenti

2018REIA0176
Sostituzione rete acquedotto in 

Viale Resistenza
ACQUEDOTTO Rubiera 400.000 0 0 0 20.581 0 20.581 20.581 100%

Cantiere ultimato: coda di intervento pianificato in annualità 

precedenti

2018REIA0177

Piano Fognario - Sistemazione 

scolmatore di piena in zona sportiva 

Via XXV Aprile

FOGNATURA Albinea 65.846 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0178

Piano Fognario - Potenziamento 

reticolo fognario tra via Malaguti - 

Via dei Gonzaga e Via Guido da 

Bagnolo-Via Gandhi

FOGNATURA Bagnolo in Piano 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

Pag. 12 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2018REIA0179

Piano Fognario - Potenziamento 

reticolo fognario area industriale 

Via Panizzi-Via Galvani

FOGNATURA Bagnolo in Piano 180.514 180.514 0 180.514 0 0 0 -180.514 -100%

In corso valutazioni per definire l'effettiva necessità 

dell'intervento a suo tempo richiesto dal Comune. Le risorse 

disponibili potrebbero essere utilizzate per l'intervento di 

Via Grandi segnalato come critico dal'Amministrazione 

Comunale di Bagnolo

2018REIA0180
Realizzazione nuova rete adduttrice 

Corniano-Malamassata
ACQUEDOTTO Bibbiano 800.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0181
Estendimento rete acqua in Via 

Marchesi
ACQUEDOTTO Boretto 100.000 0 0 0 95 0 95 95 100%

Cantiere ultimato: coda di intervento pianificato in annualità 

precedenti

2018REIA0182

Piano Fognario - Potenziamento 

reticolo fognario in Via Tre Ponti tra 

Via Carrara e la linea ferroviaria in 

fragio all'abitato di Via Ghizzardi

FOGNATURA Boretto 120.000 0 0 0 7.340 0 7.340 7.340 100% Pogettazione in corso: completati rilievi e videoispezioni

2018REIA0183
Sostituzione rete acqua adduttrice 

Boretto-Poviglio
ACQUEDOTTO Boretto 600.000 0 0 0 115.903 0 115.903 115.903 100%

In corso il secondo stralcio dell'intervento complessivo da ¬ 

600.000

2018REIA0184

Estendimento rete acquedotto nella 

frazione di Lentigione nelle vie: 

Molino-Caselle, Del Porto, Viazza, 

Imperiale inferiore, Via Bernieri

ACQUEDOTTO Brescello 20.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0185
Depuratore di Villa Seta: riordino e 

revamping del comparto biologico
DEPURAZIONE

Cadelbosco di 

Sopra
400.000 400.000 0 400.000 7.490 0 7.490 -392.510 -98%

Progettazione in ritardo rispetto alla pianificazione per 

difficoltà di individuazione delle priorità di intervento su un 

impianto in esercizio. Per procedere con la progettazione 

sono necessari dati gestionali di funzionamento complessi 

da monitorare

2018REIA0186

Piano Fognario - Potenziamento 

reticolo fognario misto in area 

industriale Madonnina

FOGNATURA
Cadelbosco di 

Sopra
133.673 133.673 0 133.673 0 0 0 -133.673 -100%

In corso valutazioni per definire l'effettiva necessità 

dell'intervento a suo tempo richiesto dal Comune.

2018REIA0188
Rifacimento impianto di 

sollevamento in loc. Ponte Testa
FOGNATURA Campagnola 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0189

Acquedotto Gabellina: sostituzione 

rete DN 300-350 in loc. La Svolta - 

Cà Pietro

ACQUEDOTTO Carpineti, Casina 325.000 325.000 0 325.000 0 0 0 -325.000 -100%

Verifiche di fattibilità in corso: difficoltà di individuazione di 

un percorso stabile in contesto franoso. il titolo è stato 

inserito nel 2018 ma pianificato per il 2022. Visto il contesto 

franoso sono in corso verifiche geologiche per 

l'individuazione di un percorso stabile. Nel mentre, per 

garantire la sicurezza e continuità del servizio e stato 

realizzato un collegamento provvisorio "volante". 

L'intervento è stato ripianificato nel nuovo POI 2024-2047 

nelle annualità 2024-2025

2018REIA0190
Rifacimento tratto di rete fognaria 

in via Matteotti
FOGNATURA Carpineti 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

Pag. 13 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2018REIA0191

Depuratore di Cigarello: 

potenziamento accumulo 

pretrattamento rifiuti liquidi 

(comma 3)

DEPURAZIONE Carpineti 200.000 200.000 0 200.000 0 0 0 -200.000 -100%

A seguito delle valutazioni effettuate, l'intervento non è più 

ritenuto prioritario. Non è rientrato nella pianificazione 

2024-2027. Andrà rivalutato in successive annualità

2018REIA0192

Piano Fognario - Intervento di 

messa in sicurezza fognatura in Via 

san Prospero

FOGNATURA Carpineti 76.745 0 0 0 52.829 0 52.829 52.829 100%
Cantiere ultimato: coda di intervento pianificato in annualità 

precedenti

2018REIA0193
Sostituzione rete idrica in Via 

Statutaria
ACQUEDOTTO Casalgrande 250.000 0 0 0 11.771 0 11.771 11.771 100%

Cantiere ultimato: coda di intervento pianificato in annualità 

precedenti

2018REIA0194
Sostituzione rete idrica in Via Case 

Secchia
ACQUEDOTTO Casalgrande 200.000 200.000 0 200.000 0 0 0 -200.000 -100%

Verifiche di fattibilità in corso: la tubazione esistente passa 

all'interno di proprietà in prossimità di fabbricati. Occorre 

individuare un percorso alternativo. A seguito delle verifiche 

effettuate è necessario un tracciato più lungo per evitare i 

fabbricati esistenti. L'importo previsto non è sufficiente. 

L'intervento è stato ripianificato nel nuovo POI 2024-2027 

nell'annualità 2024

2018REIA0195

Potenziamento impianto di San 

Valentino "Le Ville" e dismissione 

impianto san Valentino "Castello"

DEPURAZIONE Casalgrande 400.000 300.000 0 300.000 18.687 0 18.687 -281.313 -93%

Progettazione in corso: in corso di individuazione l'area per 

la realizzazione dell'impianto di sollevamento necessario a 

collettare i reflui dall'impianto "Castello" all'impianto "Le 

Ville"

2018REIA0196

Acquedotto Gabellina: sostituzione 

rete DN 150 in loc. Cortogno - La 

Stella

ACQUEDOTTO Casina 270.000 0 0 0 1.391 0 1.391 1.391 100%
Progettazione in corso: da programmare prove geologiche 

per attraversamento di aree in frana

2018REIA0197
Piano Fognario - Rifacimento 

condotta fognaria in Via Marconi
FOGNATURA Casina 37.820 0 0 0 27.822 0 27.822 27.822 100%

Cantiere ultimato: coda di intervento pianificato in annualità 

precedenti

2018REIA0198

Piano Fognario - Risoluzione 

problematiche connesse alla 

presenza di acque parassite 

provenienti da canali di bonifica in 

Via Canalino

FOGNATURA
Castelnovo di 

Sotto
100.000 0 0 0 3.914 0 3.914 3.914 100%

Progettazione conclusa: intervento candidato al bando 

PNRR fognatura e depurazione

2018REIA0199
Sostituzione rete idrica DN 500 in 

loc. Costarella, Croce
ACQUEDOTTO Castelnovo Monti 480.000 0 0 0 1.772 0 1.772 1.772 100%

Cantiere ultimato: coda di intervento pianificato in annualità 

precedenti

2018REIA0200
Rifacimento tratto di rete fognaria 

in Via Matilde di Canossa
FOGNATURA Castelnovo Monti 60.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0201

Piano Fognario  - Potenziamento 

rete fognaria nella zona di Via Rivasi 

Ovest

FOGNATURA Cavriago 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0202

Piano Fognario - Potenziamento 

rete fognaria nella zona di Via 

Arduini - Via della Conciliazione e 

parte di Via della Republica

FOGNATURA Cavriago 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0203
Sostituzione rete idrica in Via 

Marzabotto
ACQUEDOTTO Correggio 150.000 0 0 0 57.926 0 57.926 57.926 100% Cantiere ultimato: realizzati ripristini definitivi

2018REIA0204
Sostituzione rete idrica in Via 

Gilberto
ACQUEDOTTO Correggio 150.000 0 0 0 943 0 943 943 100%

Cantiere ultimato: coda di intervento pianificato in annualità 

precedenti

Pag. 14 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2018REIA0205

Piano Fognario - potenziamento 

sistema scolante dell'area compresa 

tra Via Mandriolo Superiore, Via 

Campagnola e Piazzale I Agosto

FOGNATURA Correggio 300.000 300.000 0 300.000 0 0 0 -300.000 -100%

In corso valutazioni per definire l'effettiva necessità 

dell'intervento a suo tempo richiesto dal Comune.  

L'intervento è stato ripianificato nel nuovo POI 2024-2027 

all'annualità 2027

2018REIA0206

Piano Fognario - Potenziamento 

reticolo fognario nella zona tra XXV 

Aprile e Via A. Moro

FOGNATURA Fabbrico 80.529 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0207
Sostituzione rete acqua adduttrice 

in loc. Praticello
ACQUEDOTTO Gattatico 250.000 0 0 0 21.396 0 21.396 21.396 100%

Cantiere in corso: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità

2018REIA0208

Piano Fognario - Potenziamento 

reticolo fognario in Via Fattori nel 

tratto tra Via Codisotto a sera e Via 

Allende

FOGNATURA Gualtieri 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0209

Depuratore di Guastalla Sud: 

Potenziamento quadro elettrico e 

rifacimento ricircoli

DEPURAZIONE Guastalla 200.000 200.000 0 200.000 19.706 0 19.706 -180.294 -90%

Progettazione in ritardo rispetto alla pianificazione per 

difficoltà di individuazione delle priorità di intervento su un 

impianto in esercizio. Per procedere con la progettazione 

sono necessari dati gestionali di funzionamento complessi 

da monitorare

2018REIA0210
Depuratore di Guastalla Nord: 

nuovo sedimentatore secondario 
DEPURAZIONE Guastalla 200.000 200.000 0 200.000 11.733 0 11.733 -188.267 -94%

Progettazione in ritardo rispetto alla pianificazione per 

difficoltà di individuazione delle priorità di intervento su un 

impianto in esercizio. Per procedere con la progettazione 

sono necessari dati gestionali di funzionamento complessi 

da monitorare

2018REIA0211

Piano Fognario - Potenziamento 

della linea fognaria in Via Viazzolo 

Lungo

FOGNATURA Guastalla 226.985 0 0 0 389 0 389 389 100%

Problematica risolta con alcuni interventi di manutenzione 

straordinaria sulle soglie degli scolmatori. Intervento non 

più necessario. Le risorse potranno essere destinate 

all'intervento ID 2017REIA0153 - Razionalizzazione sistema 

fognario in Via Bologna la  cui progettazione esecutiva ha 

portato ad un incremento dell'importo previsto

2018REIA0212

Realizzazione nuovo impianto 

filtrazione GAC centrale idrica di 

Aiola

ACQUEDOTTO Montecchio 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0213

Piano Fognario - Potenziamento 

reticolo fognario in Via Galilei e Via 

Parri

FOGNATURA Montecchio 150.000 0 0 0 144.547 0 144.547 144.547 100%
Cantiere in corso: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità

2018REIA0214

Piano Fognario - adeguamento 

condotta fognaria in Via 

Montegrappa

FOGNATURA Montecchio 118.298 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0215
Sostituzione adduttrice in Via 

Levata
ACQUEDOTTO Novellara 250.000 0 0 0 130.632 0 130.632 130.632 100%

Cantiere in corso: si prevede il completamento nella 

primavera 2023

Pag. 15 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2018REIA0216

Realizzazione collegamento 

adduttrice Via Levata - Centrale 

idrica Via Sturlona

ACQUEDOTTO Novellara 300.000 300.000 0 300.000 0 0 0 -300.000 -100%

Verifiche di fattibilità in corso per individuare un percorso in 

un'area industriale densamente urbanizzata. A seguito delle 

verifiche effettuate è emersa la necessità di un percorso più 

lungo di quello inizialmente ipotizzato. L'importo previsto 

non è sufficiente. L'intervento non è rientrato nel nuovo POI 

2024-2027. Andrà rivalutato in successive annualità

2018REIA0217
Sostituzione rete acqua adduttrice 

in loc. San Bernardino - 1° stralcio
ACQUEDOTTO Novellara 250.000 0 0 0 360.002 0 360.002 360.002 100%

Da rendicontare qui solo ¬ 1.039,66 per spese di 

progettazione. Per errore di codice ARSI ¬ 144.325,24 da 

attribuire all'ID 2018REIA0218 - Sostituzione rete adduttrice 

Via Fermi. Per l'intervento di San Bernardino si sta 

valutando la modalità re-lining

2018REIA0218
Sostituzione rete acqua adduttrice 

Via Fermi - Via Zappellazzo
ACQUEDOTTO Poviglio 650.000 300.000 0 300.000 0 0 0 -300.000 -100%

Cantiere in corso: da rendicontare qui ¬ 144.325,24 

erroneamente attribuite all'ID 2018REIA0217 - Sostituzione 

rete in loc. san Bernardino

2018REIA0219
Potenziamento adduttrice a monte 

centrale idrica di Volpara
ACQUEDOTTO Quattro Castella 1.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0220
Piano Fognario - Potenziamento 

reticolo fognario in Via del Casalino
FOGNATURA Quattro Castella 100.000 0 0 0 11.215 0 11.215 11.215 100%

Progettazione definitiva conclusa: in corso di ottenimento le 

autorizzazioni

2018REIA0221
Piano Fognario - Potenziamento 

reticolo fognario in Via Don Milani
FOGNATURA Quattro Castella 127.609 127.609 0 127.609 0 0 0 -127.609 -100%

Da verifiche effettuate in campo non risultano 

problematiche di insufficienza idraulica. Da ridefinire con 

l'Aministrazione comunale le priorità di intervento

2018REIA0222
Sostituzione rete acqua adduttrice 

DN 600 in Sesso-Mancasale
ACQUEDOTTO Reggio Emilia 600.000 400.000 0 400.000 0 0 0 -400.000 -100%

Eseguite prime valutazioni preliminari: da posare circa 1.800 

m di condotta in acciaio DN 600 per un importo stimato di ¬ 

1.200.000. Gran parte del tracciato su terreni agricoli privati. 

Da ripianificare nel nuovo POI 2024-2027

2018REIA0223
Progettazione nuova rete acqua 

adduttrice in via Gorizia
ACQUEDOTTO Reggio Emilia 100.000 100.000 0 100.000 0 0 0 -100.000 -100%

Eseguite prime valutazioni preliminari: da posare circa 1.500 

m di condotta in acciaio DN 1000 per un importo stimato di 

¬ 2.200.000. Tracciato su strada provinciale ad elevato 

traffico. Da ripianificare nel nuovo POI 2024-2027

2018REIA0224
Raddoppio collettore fognario in 

Viale Isonzo
FOGNATURA Reggio Emilia 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0225
Sostituzione rete idrica in Via della 

Canalina 2° stralcio
ACQUEDOTTO Reggio Emilia 250.000 0 0 0 79.429 0 79.429 79.429 100% Intervento concluso: realizzati ripristini definitivi

2018REIA0226
Sostituzione rete idrica in Via F.lli 

Rosselli
ACQUEDOTTO Reggio Emilia 200.000 0 0 0 142.558 0 142.558 142.558 100% Cantiere ultimato: manca ripristino definitivo

2018REIA0227
Realizzazione nuovo pozzo centrale 

idrica di Roncocesi
ACQUEDOTTO Reggio Emilia 200.000 0 0 0 771 0 771 771 100%

Progettazione definitiva conclusa: in corso di ottenimento le 

autorizzazioni

2018REIA0228

Potenziamento impianto di 

pompaggio centrale idrica di 

Roncocesi

ACQUEDOTTO Reggio Emilia 300.000 0 0 0 23.849 0 23.849 23.849 100%

Progetto di fattibilità concluso: si rende necessaria la 

costruzione di un nuovo fabbricato per l'alloggiamento 

dell'impianto. L'importo risulta ¬ 1.400.000. Da ripianificare 

nel nuovo POI 2024-2027

Pag. 16 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2018REIA0229
Razionalizzazione rete fognaria in 

Via del Partigiano
FOGNATURA Reggio Emilia 100.000 0 0 0 2.028 0 2.028 2.028 100%

Progettazione in sospeso: intervento non prioritario. Grazie 

ad alcuni interventi di manutenzione straordinaria gli 

allagamenti in occasione di eventi meteorici 

particolarmente intensi risultano modesti e non generano 

criticità

2018REIA0230
Potenziamento rete fognaria in F.lli 

Rosselli
FOGNATURA Reggio Emilia 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0231

Depuratore di Mancasale: 

adeguamento linea di digestione 

anaerobica

DEPURAZIONE Reggio Emilia 1.800.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0232
Depuratore di Roncocesi: 

adeguamenti impiantistici diversi
DEPURAZIONE Reggio Emilia 1.000.000 300.000 0 300.000 4.625 0 4.625 -295.375 -98%

Progetto di fattibilità concluso. Comprende vari interventi 

segnalati da Operation: 1) Realizzazione sistema di 

asportazione ed allontanamento schiume da vasche 

nitrificazione 2) Potenziamento ispessimento dinamico con 

trattamento odori 3) Rinnovo comparto disidratazione 

fanghi con installazione di seconda centrifuga, sostituzione 

sistema stoccaggio fanghi e relativo caricamento, 

realizzazione sistema trattamento aria del comparto 4) 

Revamping comparto sollevamento iniziale. L'importo totale 

è ¬ 3.650.000. Interventi realizzabili anche singolarmente: in 

corso di valutazione le priorità di intervento in relazione alle 

somme disponibili. Da ripianificare nel nuovo POI 2024-2027

2018REIA0233

Copertura vasca di equalizzazione e 

post ispessitori depuratore di 

Mancasale

DEPURAZIONE Reggio Emilia 130.000 0 0 0 80.074 0 80.074 80.074 100%
Intervento concluso: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità

2018REIA0234
Trattamento bottini e copertura 

caricamento fanghi
DEPURAZIONE Reggio Emilia 1.670.000 1.670.000 0 1.670.000 19.167 0 19.167 -1.650.833 -98%

Coda di costi di progettazione. Confermato l'importo pari a 

¬ 6.400.000. Da ripianificare. Sul depuratore di Mancasale 

sono previsti altri interventi rirenuti prioritari rispetto a 

questo. L'importo molto elevato non consente l'inserimento 

nella pianificazione 2024-2027. Andrà rivalutato in 

successive annualità

2018REIA0235

Adeguamento impianto di 

condizionamento fanghi e 

stoccaggio depuratore di Mancasale

DEPURAZIONE Reggio Emilia 1.000.000 0 0 0 18.398 0 18.398 18.398 100%
Progetto candidato PNRR - Rifiuti. L'importo definitivo 

ammonta a ¬ 5.750.700

2018REIA0236
Potenziamento impianto chimico-

fisico depuratore di Mancasale
DEPURAZIONE Reggio Emilia 600.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0237

Raddoppio collettore fognario 

attraversamento canale Fiuma - 

tratto sollevamento Ponte testa - 

depuratore di Reggiolo

FOGNATURA Reggiolo 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

Pag. 17 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2018REIA0238

Depuratore di Reggiolo 

nuovo:adeguamento, ripristino e 

collaudo linea fanghi

DEPURAZIONE Reggiolo 150.000 0 0 0 418 0 418 418 100%

Progetto di fattibilità concluso. La prima ipotesi progettuale 

prevedeva di riutilizzare le strutture esistenti per ottenere la 

riduzione dei fanghi attraverso una stabilizzazione aerobica 

che però non è risultata adeguata in termini di costi 

benefici. Si è optato per una soluzione tecnologicamente più 

avanzata che consente utilizzando la pirolisi una riduzione 

dei fanghi dell'88%. L'importo di progetto sale però a ¬ 

850.000. Da ripianificare nel prossimo POI 2024-2027

2018REIA0239

Piano Fognario - Potenziamento 

reticolo fognario Area Sud centro 

urbano per problemi di insufficienza 

idraulica

FOGNATURA Rio Saliceto 53.422 53.422 0 53.422 0 0 0 -53.422 -100%
Da definire con il Comune di Rio Saliceto le priorità 

d'intervento in relazione all'importo a disposizione

2018REIA0240
Piano Fognario - Estendimento rete 

fognaria nera in via Crocetta
FOGNATURA Rolo 123.255 0 0 0 144.074 0 144.074 144.074 100%

Intervento concluso: coda di intervento pianificato in 

precedenti annualità

2018REIA0241
Sostitzione rete acqua adduttrice in 

loc. San Faustino
ACQUEDOTTO Rubiera 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0243

Piano Fognario - Rifacimento 

collettore fognario in Via Primo 

Maggio

FOGNATURA Sant'Ilario d'Enza 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0244
Rifacimento condotto scolmatore in 

Via delle Scuole
FOGNATURA Scandiano 70.000 70.000 0 70.000 0 0 0 -70.000 -100%

In corso valutazioni per la definizione del tracciato che 

interessa esclusivamente terreni agricoli privati

2018REIA0245 Depuratore di Bosco DEPURAZIONE Scandiano 450.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0246

Piano Fognario - Realizzazione 

collettore fognario in Via del 

Serraglio 

FOGNATURA Scandiano 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018REIA0247
Delocalizzazione impianto di 

depurazione Valbona
DEPURAZIONE Ventasso 200.000 200.000 0 200.000 2.252 0 2.252 -197.748 -98%

Progetto di fattibilità in corso: difficoltà di individuazione di 

un'area stabile per la realizzazione dell'impianto in una zona 

di dissesto idrogeologico

2018REIA0248
Unificazione scarichi loc. 

Acquabona
DEPURAZIONE Ventasso 150.000 0 0 0 3.998 0 3.998 3.998 100%

A seguito delle verifiche effettuate, l'intervento non risulta 

più prioritario e non è rientrato nella pianificazione 2024-

2027. Andrà rivalutato in successive annualità

2018REIA0249
Rifacimento tratto di rete fognaria 

in Via Manenti e Via Fontanaccio
FOGNATURA Vetto d'enza 845.000 0 0 0 1.083 0 1.083 1.083 100%

Cantiere in corso: da considerare unitamente all'ID 

2018REIA0250. E' stato redatto un unico progetto esecutivo.

2018REIA0250

Piano Fognario - Lavori di 

potenziamento, adeguamento e 

messa in sicurezza della rete 

fognaria in loc. Vetto Capoluogo

FOGNATURA Vetto d'enza 156.650 0 0 0 257.839 0 257.839 257.839 100%
Cantiere in corso: da considerare unitamente all'ID 

2018REIA0249. E' stato redatto un unico progetto esecutivo.

2018REIA0251
Collettamento loc. Bedogno/Case 

Zobbi su impianto Villaminozzo
DEPURAZIONE Villaminozzo 150.000 150.000 0 150.000 0 0 0 -150.000 -100%

In corso valutazioni di fattibilità: per collettare 

l'agglomerato di Case Zobbi alla rete depurata occorre 

estendere la rete per circa 700 m fino al depuratore di 

Villaminozzo capoluogo. A seguito delle verifiche effettuate 

l'importo previsto non è sufficiente. L'intervento è stato 

ripianificato nel nuovo POI 2024-2027 nell'annualità 2026-

2027 

Pag. 18 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2018REIA0252

Acquedotto Villa Minozzo: 

costruzione nuovo serbatoio in loc. 

Mulino di Tromba

ACQUEDOTTO Villaminozzo 180.000 0 0 0 159.693 0 159.693 159.693 100%

Serbatoio completato: in corso opere di completamento 

della camera di manovra e dell'impianto elettrico. Maggiori 

costi dovuti principalmente alla compensazione del caro 

materiali

2018REIA0253
Manutenzione straordinaria 

impianti di depurazione
DEPURAZIONE

Opere 

pluricomunali
8.000.000 2.000.000 0 2.000.000 3.623.126 0 3.623.126 1.623.126 81%

Maggiori necessità di interventi di manutenzione 

straordinaria dovuti a guasti e rotture su macchine e 

apparecchiature. Inoltre sono stati portati a termine 4 

interventi di adeguamento comparto particolarmente 

onerosi, quali: Ristrutturazione edile e sostituzione carro 

ponte sedimentatore secondario linea 3 depuratore 

Mancasale; Sostituzione rete di diffusione aria comparto 

nitrificazione linea 3 depuratore Mancasale; Sostituzione 

rete di diffusione aria comparto nitrificazione  con 

implementazione controller di processo depuratore 

Salvaterra; Rifacimento comparto di de fosfatazione tramite 

dosaggio di Cloruro ferrico depuratore di Le Forche

2018REIA0254
Manutenzione straordinaria 

fognature
FOGNATURA

Opere 

pluricomunali
5.600.000 1.400.000 0 1.400.000 4.000.844 0 4.000.844 2.600.844 185%

Maggiori necessità di interventi di manutenzione 

straordinaria per: maggior numero di interventi a seguito di 

rotture causate da molti fenomeni temporaleschi di forte 

intensità; maggiori interventi di manutenzione straordinaria 

su rotture riscontrate a seguito di nuove ispezioni/ricerche 

programmate, realizzate con  sistemi satellitari ;maggiori 

sostituzioni di reti ammalorate in concomitanza di lavori di 

riqualificazione strade/piazze da parte delle Amministrazioni 

comunali. Maggiori interventi di manutenzione straordinaria 

su impianti di sollevamento esistenti

2018REIA0255
Manutenzione straordinaria acque 

meteoriche
FOGNATURA

Opere 

pluricomunali
2.400.000 600.000 0 600.000 355.750 0 355.750 -244.250 -40%

Minori necessità di interventi di manutenzione straordinaria 

sulle reti per acque meteoriche rispetto a quanto pianificato

2018REIA0256
Estendimenti acqua in zone non 

servite
ACQUEDOTTO

Opere 

pluricomunali
400.000 100.000 0 100.000 -14.620 16.250 1.630 -98.370 -98%

Minori necessità di interventi di manutenzione straordinaria 

sulle reti per acque meteoriche rispetto a quanto pianificato

2018REIA0257 Investimenti di Struttura STRUTTURA
Opere 

pluricomunali
6.881.209 1.960.403 0 1.960.403 3.817.532 1.046 3.818.578 1.858.175 94%

Rendicontati maggiori costi di struttura per 

implementazione di sistemi informativi evoluti per la 

gestione dell'utenza (progetto IREN WAY)

2018REIA0258 Nuovi Allacci ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali
493.565 720.060 1.213.625 432.589 767.135 1.199.724 -13.901 -1%

2021REIA0259

Del. 569 - Trattamento Appropriato 

agglomerato ARE0156 - Febbio (AE 

157)

DEPURAZIONE Villaminozzo 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0260

Del. 569 - Trattamento Appropriato 

agglomerato ARE0108 - Santonio 

(AE 153)

DEPURAZIONE Villaminozzo 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0261

Del. 569 - Trattamento Appropriato 

agglomerato ARE0259 - Cortogno 

(AE 141)

DEPURAZIONE Casina 0 0 0 0 0 0 0 0%

Pag. 19 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2021REIA0262

Del. 569 - Trattamento Appropriato 

agglomerato ARE0115 - Maro (AE 

90)

DEPURAZIONE Castelnovo Monti 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0263

Del. 569 - Trattamento Appropriato 

agglomerato ARE0141 - Cerrè 

Sologno-Via Bertini (AE 90)

DEPURAZIONE Villaminozzo 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0264

Del. 569 - Trattamento Appropriato 

agglomerato ARE0203 - Garfagnolo 

(AE 87)

DEPURAZIONE Castelnovo Monti 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0265

Del. 569 - Trattamento Appropriato 

agglomerato ARE0113 - Morsiano 

(AE 82)

DEPURAZIONE Villaminozzo 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0266

Del. 569 - Trattamento Appropriato 

agglomerato ARE0146 - Melca (AE 

81)

DEPURAZIONE Guastalla 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0267

Del. 569 - Trattamento Appropriato 

agglomerato ARE0130 - Cà del Cavo 

(AE 80)

DEPURAZIONE Castelnovo Monti 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0268

Del. 569 - Trattamento Appropriato 

agglomerato ARE0123 - Primaore 

(AE 67)

DEPURAZIONE Villaminozzo 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0269

Del. 569 - Trattamento Appropriato 

agglomerato ARE0187 - Strada (AE 

67)

DEPURAZIONE Vetto d'enza 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0270

Del. 569 - Trattamento Appropriato 

agglomerato ARE0747 - Roncopò 

(AE 61)

DEPURAZIONE Castelnovo Monti 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0271

Del. 569 - Trattamento Appropriato 

agglomerato ARE0240 - Cerredolo 

dei Coppi-Chiesa (AE 54)

DEPURAZIONE Canossa 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0272

Del. 569 - Trattamento Appropriato 

agglomerato ARE0169 - Quarqua 

(AE 52)

DEPURAZIONE Castelnovo Monti 0 0 0 0 0 0 0 0%

Pag. 20 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2021REIA0273

Del. 569 - Trattamento Appropriato 

agglomerato ARE0250 - Pulpiano 

(AE 52)

DEPURAZIONE Viano 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0274

Del. 569 - Trattamento Appropriato 

agglomerato ARE0256 - Serra (AE 

51)

DEPURAZIONE Viano 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0275

Del. 569 - Trattamento Appropriato 

agglomerato ARE0279 - Noce (AE 

50)

DEPURAZIONE Castelnovo Monti 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0276
PNRR - Alleggerimento portate 

miste scolmate al nodo "La Nave"
FOGNATURA Reggio Emilia 4.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0277

Realizzazione collegamento 

fognario tra Corso Prampa e Via 

della Vittoria

FOGNATURA Villaminozzo 100.000 0 0 0 15.586 0 15.586 15.586 100%
Anticipo spese di progettazione per intervento pianificato 

nell'annualità 2023

2021REIA0278
Potenziamento reticolo fognario in 

Via Dante Alighieri, Via della Pace
FOGNATURA Castellarano 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0279
Collettamento Agglomerato Cà 

Guidetti (ARE0856)
FOGNATURA Casalgrande 300.000 0 0 0 12.678 0 12.678 12.678 100%

Anticipo spese di progettazione per intervento pianificato 

nell'annualità 2023

2021REIA0280
Adeguamento collettore fognario in 

Via Crispi
FOGNATURA Poviglio 20.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0281
Adeguamento reticolo fognario in 

Via Papa Giovanni XXIII
FOGNATURA Ventasso 60.000 0 0 0 5.024 0 5.024 5.024 100%

Anticipo spese di progettazione per intervento pianificato 

nell'annualità 2023

2021REIA0282
Adeguamento reticolo fognario in 

Via Costa
FOGNATURA Novellara 125.000 0 0 0 12.577 0 12.577 12.577 100%

Anticipo spese di progettazione per intervento pianificato 

nell'annualità 2023

2021REIA0283
Adeguamento reticolo fognario in 

Via Caduti delle Reggiane
FOGNATURA Reggio Emilia 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0284
Potenziamento collettore fognario 

in Via Pellizzi
FOGNATURA Reggio Emilia 350.000 0 0 0 32.540 0 32.540 32.540 100%

Progettazione definitiva conclusa: in attesa autorizzazione in 

deroga per parallelismo linea ferroviaria FER

2021REIA0285
Realizzazione collegamento 

fognario in Via Cavallotti
FOGNATURA Reggio Emilia 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0286
Realizzazione collegamento 

fognario in Via Boschi
FOGNATURA Castelnovo Monti 280.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

Pag. 21 di 22



Gestore Ireti S.p.a.

Bacino prov.le di Reggio Emilia

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2021REIA0287
Rifacimento condotto scolmatore in 

Via Roma
FOGNATURA Castelnovo Monti 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0288
Realizzazione collegamento 

fognario in Via Bacchi
FOGNATURA Brescello 120.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0289
Spostamento condotta adduttrice 

per frana in loc. Monte Staffola
ACQUEDOTTO Canossa 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0290

Sostituzione rete di di distribuzione 

acqua in Via Gorganza e Via 

dell'Industria

ACQUEDOTTO Cavriago 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021REIA0291

Ristrutturazione edile e 

adeguamento sismico Centrale 

idrica Via Gorizia

ACQUEDOTTO Reggio Emilia 700.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2022REIA0292

Ottimizzazione delle sorgenti in 

comune di Villa Minozzo per 

raggiungere la piena produttività

ACQUEDOTTO Villaminozzo 80.000 0 80.000 80.000 84.416 0 84.416 4.416 5%

2022REIA0293

Realizzazione di Impianto 

fotovoltaico in copertura da 126 

kWp in autoconsumo presso la 

Centrale Idrica di Salvaterra

ACQUEDOTTO Casalgrande 175.000 120.000 0 120.000 147.550 0 147.550 27.550 22%

Cantiere in corso: si prevede il completamento e l'entrata in 

esercizio nella primavera 2023. I maggiori costi sono dovuti 

all'aumento dei prezzi delle materie prime

2023REIA0294

 Studi di fattibilità a favore degli 

interventi funzionali agli 

estendimenti di rete acquedottistica 

a favore delle case sparse esistenti

ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali
0 0 0 0 0 0 0 0%

Importo 

netto 

pianificato 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo 

lordo 

pianificato 

2022

Investimento 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo lordo 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

23.967.686 800.060 24.767.746 33.105.958 1.900.942 35.006.900 10.239.154

22.007.283 800.060 22.807.343 29.288.425 1.899.896 31.188.322 8.380.979

Importo Totale  

Importo Totale - Esclusi gli Investimenti di Struttura

PERCENTUALE INVESTIMENTI CONSUNTIVATI RISPETTO ALL'IMPORTO 

PIANIFICATO esclusi investimenti di struttura

137%

Pag. 22 di 22



 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 

 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Reggio Emilia 

F.to Nico Giberti 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Marialuisa Campani 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

฀ ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 

Bologna, 27 novembre 2023 

 

Il Direttore 

        F.to Vito Belladonna 


